
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Psy-
chologie an der Universität Duisburg-Essen (VBl. Jg. 14, 
2016 S. 565 / Nr. 83) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 16 Abs. 6 wird wie folgt geändert: 

a) Es wird ein neuer Gliederungspunkt e) mit dem 
folgenden Wortlaut eingefügt: 

„e) als Testat“. 

b) Der bisherige Wortlaut des Buchstaben e) wird 
zum neuen Wortlaut unter Buchstabe f).  

Des Weiteren wird der Wortlaut „a) - d)“ ersetzt 
durch den Wortlaut „a) - e)“. 

2. In § 20 Satz 1 wird der Wortlaut „Vorträge und Refe-
rate“ ersetzt durch den Wortlaut „Vorträge, Referate 
und Testate“. 

3. Die Anlage 1 wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Bildungswissenschaften vom 14.03.2018. 

 

Duisburg und Essen, den 18. Juni 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 18.06.2018 Seite 391 Nr. 77 

Ordnung zur Änderung der  

Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Psychologie 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 18. Juni 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 77 Seite 392 

 

Anlage 1: Studienplan für den Bachelorstudiengang Psychologie: 1. + 2. Semester 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semester 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Art der 
LV 

Gruppen-
größe 

SWS 
Zulassungs-

voraus-
setzungen 

Prüfung 
Prüfungen je 

Modul 

1. Einführung in die 
Psychologie 

6 1 

Ringvorlesung x   VO 120 2 

keine Portfolio 1 
Grundlagen wissenschaftlichen Arbei-

tens 
x   Ü 30 1 

2. Methoden der 
Psychologie (Basis) 

9 1 

Statistik I x   VO 120 2 

keine Klausur 1 Vertiefung x   SE 30 2 

Datenanalyse I x   Ü 30 2 

3. Allgemeine Psy-
chologie I 

9 1 

Einführung x   VO 120 2 

keine 
mdl. Prü-

fung 
1 Ausgewählte Forschungsbereiche x   SE 30 2 

Vertiefung zur VO x   SE 30 2 

4. Entwicklungs-
psychologie 

6 1 
Einführung x   VO 120 2 

keine Klausur 1 
Ausgewählte Entwicklungsabschnitte x   SE 30 2 

5. Psychologische 
Diagnostik (Grund-

lagen) 
6 2 

Grundlagen psychologischer Diagnos-
tik 

x 
  

VO 120 2 

keine Klausur 1 
Exploration und Verhaltensbeobach-

tung 
x 

  
P 15 2 

6. Differentielle und 
Persönlichkeits-

psychologie 
9 2 

Einführung x   VO 120 2 

keine 
mdl. Prü-

fung 
1 Persönlichkeitsforschung x   SE 30 2 

Vertiefung zur VO x   SE 30 2 

7. Methoden der 
Psychologie (Auf-

bau) 
9 2 

Statistik II x   VO 120 2 

Abschluss von 
Modul 2 

Klausur 1 Vertiefung x   SE 30 2 

Datenanalyse II x   Ü 30 2 

8. Allgemeine Psy-
chologie II 

6 2 
Emotion und Motivation x   VO 120 2 

keine Klausur 1 
Ausgewählte Themen  x   SE 30 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 77 Seite 393 

 

 

Studienplan für den Bachelorstudiengang Psychologie: 3. + 4. Semester 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semester 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Art der 
LV 

Gruppen-
größe 

SWS 
Zulassungs-

voraus-
setzungen 

Prüfung 
Prüfungen je 

Modul 

9. Sozialpsychologie 6 3 
Grundlagen x   VO 120 2 keine 

mdl. Prüfung 1 
Gruppen- und Interaktionstheorien x   SE 30 2 keine 

10. Empirie-
Praktikum 

9 3 

Experimentelle Methoden  x   VO 120 2 Abschluss der 
Module 2 und 

7 
Klausur 1 Experimentalpsychologisches Prakti-

kum 
x 

  
P 15 2 

11. Diagnostische 
Verfahren 

9 3 

Diagnostische Verfahren x   VO 120 2 

Abschluss der 
Module 2, 5, 6 

Testate 1 
Persönlichkeits- und Leistungsmes-

sung 
x 

  
SE 30 2 

Testkonstruktion x   Ü 30 2 

12. Biologische 
Psychologie 

6 3 
Grundlagen x   VO 120 2 keine 

Klausur 1 
Ausgewählte Probleme x   SE 30 2 keine 

13. Klinische Psy-
chologie (Basis) 

10 4 

Einführung x   VO 120 2 
Abschluss der 
Module 5, 6, 

12 
mdl. Prüfung 1 Psychiatrie und Psychotherapie x   VO 120 2 

Konzepte und Modelle x   SE 30 2 

14. Arbeits- und 
Organisations-

psychologie (Basis) 
10 4 

Einführung in die Arbeits- und Organi-
sationspsychologie 

x 
  

VO 120 2 

Abschluss der 
Module 5, 9 

Klausur 1 
Ausgewählte Themen der Arbeitspsy-

chologie 
x 

  
SE 30 2 

Ausgewählte Themen der Arbeitspsy-
chologie 

x 
  

SE 30 2 

15. Pädagogische 
Psychologie (Basis) 

10 4 

Grundlagen x   VO 120 2 
Abschluss der 
Module 4, 5, 

11 
Klausur 1 Lehr-Lernpsychologie x   VO 120 2 

Technologie und Lernen x   SE 30 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 77 Seite 394 

 

 

 

Studienplan für den Bachelorstudiengang Psychologie: 5. + 6. Semester 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semester 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Art der 
LV 

Gruppen-
größe 

SWS 
Zulassungs-

voraus-
setzungen 

Prüfung 
Prüfungen je 

Modul 

16. Klinische Psy-
chologie (Aufbau) 

5 5 
Methoden und Verfahren x   VO 120 2 Abschluss 

von Modul 13 
Klausur 1 

Klinisch-psychologische Diagnostik x   P 15 1 

17. Arbeits- und 
Organisations-

psychologie (Auf-
bau) 

5 5 

Psychosoziale Gesundheit in Organi-
sationen 

x 
  

VO 120 2 
Abschluss 

von Modul 14 
mdl. Prüfung 1 

Psychologie der Führung x   SE 30 2 

18. Pädagogische 
Psychologie (Auf-

bau) 
5 5 

Pädagogisch-psychologische Diag-
nostik 

x 
  

VO 120 2 Abschluss 
von Modul 15 

mdl. Prüfung 1 

Diagnostik und Förderplanung x   SE 30 2 

19. Ergänzende 
Studien (E1/E3) 

15 5 LV im Umfang von 15 CP   x VO/SE variiert   keine variiert variiert 

20. Gesundheits-
Psychologie 

6 6 
Grundlagen x   VO 120 2 

keine mdl. Prüfung 1 
Ausgewählte Probleme x   SE 30 2 

21. Berufspraktikum 12 6 

  

x 

  

      
Abschluss der 

Module 11, 
13, 14, 15     

22. Bachelorarbeit 12 6 

  

x 

  

      
Abschluss der 
Module 2, 7, 

10, 13, 14, 15 
Bachelorarbeit 1 

 


